Российская Федерация

Иркутская область

Нижнеилимский муниципальный район

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЯНГЕЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От ___________ 2012 г.  №

п. Янгель
 «Об обеспечении первичных мер
пожарной безопасности в границах
 МО «Янгелевское городское поселение»

      В соответствии с федеральными законами  ст. 14  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации»,          ст. 19 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», ст. 11 п.2 № 68 –ФЗ «О защите территории и населения от ЧС природного и техногенного характера», в целях повышения противопожарной устойчивости населенных пунктов и объектов экономики  на территории МО «Янгелевское городское поселение»
П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить приложение № 1 к постановлению «План привлечения сил и средств пожарной и иных служб и других видов пожарной охраны на тушение пожаров в Янгелевском МО» по утвержденному графику.
2. Утвердить приложение № 2 «Перечень должностных лиц Янгелевского МО предприятий, организаций которые информируются о возникновении и ходе тушения пожара».

3. Утвердить приложение № 3 «Порядок взаимодействия предприятий организаций при тушении пожаров на территории МО «Янгелевское городское поселение»».
4. Утвердить приложение № 4 «Список предприятий организаций предоставляющих технические средства для тушения пожаров».

5. В бюджете Янгелевского городского поселения в 2012 году предусмотреть денежные средства  на обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории МО «Янгелевское городское поселение».

6. Опубликовать данное постановление в СМИ «Вести Янгеля».
7. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Янгелевского городского поселения                                              В.Д. Некрасов

Рассылка: в дело, прокуратура, отдел ГО и ЧС, ОАО ЯГОК, ООО «Коммунальщик»,
Янгелевская СОШ, д/сад «Золушка»
Исп. Овчинникова Н.Г.

Тел. 67-155

Приложение 1

                                                                                            к постановлению главы администрации

Янгелевского городского поселения

№_____ от «___»________2012  года

ПОЛОЖЕНИЕ

об обеспечении первичных мер пожарной безопасности

в границах Янгелевского городского поселения

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет общие требования по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах  Янгелевского городского поселения.

1.2. Органы местного самоуправления в пределах своей компетенции обеспечивают первичные меры пожарной безопасности на подведомственных территориях, с  привлечением населения к их проведению.

2. Основные задачи органов местного самоуправления

по обеспечению первичных мер пожарной безопасности
2.1. Реализация мер пожарной безопасности в подведомственных организациях и на подведомственной территории (проведение месячников пожарной безопасности в наиболее пожароопасные периоды года, проведение опашек населенных пунктов, обеспечение проездов к населенным пунктам и водоисточникам, обеспечение населенного пункта наружным водоснабжением и т.д.).

2.2. Создание и содержание подразделений пожарной дружины, финансируемых из средств собственного бюджета.

2.3. Оказание необходимой помощи пожарной дружине при выполнении возложенных на нее задач.

2.4. Создание условий для привлечения населения к работам по предупреждению и тушению пожаров.

2.5. Организация проведения противопожарной пропаганды и обучение населения мерам пожарной безопасности на подведомственной территории проводить в соответствии с рекомендациями главы администрации Янгелевского ГП об организации и порядке обучения населения мерам пожарной безопасности.

2.6. Принятие в собственность имущества пожарной охраны при отказе предприятий расположенных на подведомственной  территории от его содержания и использование указанного имущества по его прямому назначению.

2.7. Создание необходимых условий для успешной деятельности добровольной пожарной дружины.

3. Функции органов местного самоуправления

по обеспечению первичных мер пожарной безопасности
3.1. Муниципальное правовое регулирование вопросов организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения в области пожарной безопасности.

3.2. Разработка и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности муниципального образования и объектов муниципальной собственности, включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы и программы развития территории (в том числе организация и осуществление мер по защите от пожаров лесных массивов и торфяников, создание условий и проведение мероприятий по тушению лесных и торфяных пожаров, обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения, организация работ по содержанию в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности, обеспечение пожарной безопасности жилого муниципального фонда и нежилых помещений).
3.3. Разработка, утверждение и исполнение соответствующих бюджетов в части расходов на пожарную безопасность (в том числе, на содержание добровольной пожарной охраны, закупку пожарно-технической продукции, разработку и организацию выполнения целевых программ и др.).
3.4. Установление порядка привлечения сил и средств,  для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории Янгелевского городского поселения.

3.5. Осуществление контроля за состоянием пожарной безопасности на подведомственной территории, установление особого противопожарного режима на территории поселения, установление на время его действия дополнительных требований пожарной безопасности.

 3.6. Осуществление контроля за градостроительной деятельностью, соблюдением    требований пожарной безопасности при планировке и застройке территорий поселения.

3.7. Муниципальное дорожное строительство, содержание дорог местного значения в границах поселения и обеспечение беспрепятственного  проезда пожарной техники к месту пожара.
3.8. Телефонизация поселений.

3.9. Организация обучения населения мерам пожарной безопасности и пропаганда в области пожарной безопасности, содействие распространению пожарно-технических знаний.

 3.10. Определение порядка и осуществление информирования населения о принятых органами местного самоуправления решениях по обеспечению пожарной безопасности.

3.11. Осуществление социального и экономического стимулирования обеспечения пожарной безопасности, в том числе участия населения в борьбе с пожарами.

3.12. Организация тушения пожаров в границах поселения, а также организаций, находящихся в муниципальной собственности, в том числе разработка и утверждение планов привлечения сил и средств,  для тушения пожаров.
3.13. Организация взаимодействия с граничащими муниципальными образованиями по привлечению сил и средств, для тушения пожаров на территории поселения.

3.14  Организация муниципального контроля  за соответствием жилых зданий, требованиям пожарной безопасности.

                                                                                                                                                            Приложение №1

к Постановлению
Главы администрации

Янгелевского  городского поселения

№ ____ от  ______ 2012 г.

ПЛАН

привлечения сил и  средств пожарной и иных служб и других видов пожарной охраны на тушение пожаров в Янгелевском МО

по утвержденному графику.

	№
п/п
	Наименование объектов
	Подразделения пожарной охраны  и иных служб привлекаемых к тушению пожаров
	Способ вызова
	Техника, привлекаемая для тушения пожара
	Дополнительные силы

	1
2
	Лесной  массив, прилегающий к поселку

Жилой фонд,

СДК,

д/сад  Золушка»,
Школа.
	Янгелевский ГОК,

Управляющая компания
ООО «Коммунальщик»,

«Рудногорское  лесничество»
Управляющая компания
ООО «Коммунальщик»,

	Тел.

67-147

67-148
Тел.
67-175
67-141
Тел. 51-043
тел.
67-175

67-141

	Бульдозер

Б-10
Бульдозер

Трактор

Необходимая имеющаяся техника
	Людские ресурсы

в дежурном звене по 4-5 человек
Людские ресурсы

в дежурном звене по 4-5 человек
Людские ресурсы

Людские ресурсы

Приложение № 2

                                                                                                                               к Постановлению

                                                                                              Главы  администрации  Янгелевского

                                                                                                                       городского  поселения

№ ____  от _________2012 г.

ПЕРЕЧЕНЬ

должностных лиц предприятий, организаций  Янгелевского МО,
                       которые информируются о возникновении и ходе тушения пожара
	№
	Должностные лица

предприятий, организаций

	Ф.И.О.
	Дневное время
	Ночное время

	1

	Глава администрации МО
	Некрасов В.Д.
	тел. 67- 144
89642265036
	тел. 67- 137

89642265036

	2
	Янгелевский ГОК

	Базитов С.А.
	Тел.

67-147,67-148

	Тел.

67-147,67-148

	3
	Управляющая компания

ООО «Коммунальщик»

	Салтыкова Г.В.
Вольский Е.Р.
	Тел.
67-175, 67-141

89648172240
	Тел.

67-175, 67-141

89648172240

	4
	Штатные работники ОГПС МЧС России
	Шепелевский Е.Н.

Копорушкин В.П.
	тел.сот.
89642149389

89642228528
	8167-132

Приложение № 3

к Постановлению

Главы администрации

Янгелевского городского поселения

      № ___ от  _________ 2012 г.

ПОРЯДОК

взаимодействия предприятий организаций при тушении пожаров

на территории МО Янгелевского городского поселения

1. Привлечение сил средств пожарной охраны  на тушение пожаров в Янгелевском МО: техника, людские ресурсы, инвентарь – производить по утвержденному годовому графику дежурств, следующих предприятий:

      - Янгелевский ГОК, ответственный – Мартюшова З.Н..

      - ООО «Коммунальщик», ответственный – Климов П.Н.

2.   Выезд подразделений пожарной охраны на тушение пожаров и их ликвидации

       осуществлять в обязательном порядке в соответствии с планом привлечения сил и

       средств по тушению пожаров на территории Янгелевского МО (приложение № 1)

3.  При возникновении пожара действие служб в первую очередь должны быть

       направлены на срочный выезд к месту пожара, на спасение людей в случае угрозы

       их жизни и создание условий для ликвидации пожара. Введение в действие

       достаточного количества огнетушащих средств.

4. При получении сообщения о пожаре или загорании немедленно сообщать об этом в  управляющую компанию ООО «Коммунальщик» диспетчеру  тел. 67- 141,  в администрацию Янгелевского МО тел 67-144,  в не рабочее время на домашний телефон главы администрации  Некрасову В.Д. тел 67- 137, главы поселения  Рафаэль А.А. тел 67-127  или  дежурному специалисту администрации  Янгелевского городского поселения  тел 67-144.

5. При крупных пожарах немедленно сообщать в:

      ПСЧ- 12  – пгт. Рудногорск, тел. 51-1-07

      ПСЧ – 119 пгт Новая Игирма, тел 62-3-01

      Начальнику ОГПС МЧС России  Нижнеилимского района
      Перфилову В.Л, тел. 3–24-62  или служба 01

6. Получив сообщение, о пожаре руководители предприятий, организаций и

      ответственные дежурные немедленно принимают меры по отправке техники и

      пожарных дружин к месту возгорания.

7. Для тушения пожаров в  управляющей компании  ООО «Коммунальщик»,  помещение должно быть  оборудовано следующим инвентарем:

                                           1.Топор - 2 шт.

                                           2.Ведро – 3 шт.

                                           3. Багор – 2 шт.

                                           4. Лом – 2 шт.

                                           5. Шланг –  диам.20 мм. – 20 метров – 1шт.

8.  Руководитель предприятия (диспетчер) или другое ответственное лицо  осуществляет постоянный контроль за оперативной обстановкой задействованных сил. Привлекает при необходимости других специалистов, в целях оперативного тушения пожара.

Приложение № 4

к Постановлению

                                                                                                                        Главы администрации
                                                                                                 Янгелевского городского  поселения

№  ___ от __________2012 г.
Согласовано:
                                                                                                              Согласовано:

Директор ООО «Коммунальщик»                                        Генеральный директор ОАО ЯГОКа

_______________Г.В. Салтыкова                                              _________________ С.А. Базитов

СПИСОК

предприятий и организаций предоставляющих технические средства

для тушения пожаров.
	№

п/п
	Наименование

предприятий
	Вид привлекаемой техники
	Номера телефонов

	служебный
	диспетчер

	1
	ПСЧ -120 пгт. Рудногорск
	Пожарная автомашина

	51-1-07

	2
	ПСЧ- 119

пгт. Новая Игирма
	АLS-40 (Урал)

	62-3-01

	3
	п. Янгель ВПК
	Пожарная автомашина

	4
	ЯГОК
	Бульдозер  Б -10

и необходимая техника

	Тел.

67-147,67-148

	5
	ООО «Коммунальщик»
	Пожарный  инвентарь

	Тел.
67-175, 67-141

сот.89648172240

	6
	Жилой сектор
	Дома  индивидуальной застройки оборудованы пожарными щитами и инвентарем, по дополнительному списку.

Приложение № 5
Утверждено:

                                                                                           Постановлением  Главы администрации

Янгелевского  городского поселения

№ ____ от  _______ 2012 г.

Согласовано:
                                                                                                              Согласовано:

Директор ООО «Коммунальщик»                                        Генеральный директор ОАО ЯГОКа

_______________Г.В. Салтыкова                                              _________________ С.А. Базитов

График

дежурств пожарных  дружин

в  МО «Янгелевское городское поселение» на 2012год.
	№ п/п
	Предприятие
	Период дежурства (месяц)
	Ответственный за дежурство
	Телефон,

  адрес

	1
	ООО «Коммунальщик»
	апрель
	Климов П.Н.
	89648172240
67-141, 82-106

	2
	Янгелевский ГОК
	май
	Мартюшова З.Н.
	67-147,
(местный 18)

	3
	ООО «Коммунальщик»
	май
	Климов П.Н.
	89648172240

67-141, 82-106

	4
	Янгелевский ГОК
	Июнь
	Мартюшова З.Н.
	67-147,
(местный 18)

	5
	ООО «Коммунальщик»
	июнь
	Климов П.Н.
	89648172240

67-141, 82-106

	6
	Янгелевский ГОК
	Июль
	Мартюшова З.Н.
	67-147,
(местный 18)

	7
	ООО «Коммунальщик»
	июль
	Климов П.Н.
	89648172240

67-141, 82-106

	8
	Янгелевский ГОК
	август
	Мартюшова З.Н.
	67-147,
(местный 18)

	9
	ООО «Коммунальщик»
	август
	Климов П.Н.
	89648172240

67-141, 82-106

	10
	Янгелевский ГОК
	сентябрь
	Мартюшова З.Н.
	67-147,
(местный 18)

	11
	ООО «Коммунальщик»
	сентябрь
	Климов П.Н.
	89648172240

67-141, 82-106

	12
	Янгелевский ГОК
	октябрь
	Мартюшова З.Н.
	67-147,
(местный 18)

	13
	ООО «Коммунальщик»
	октябрь
	Климов П.Н.
	89648172240

67-141, 82-106

	14
	Янгелевский ГОК
	ноябрь
	Мартюшова З.Н.
	67-147,
(местный 18)